
 
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 29 июля 2013 г. N 8/27740 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

17 июня 2013 г. N 21 
 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ТАРИФОВ ПЛАТЫ ЗА ПРОЕЗД ПО ПЛАТНЫМ АВТОМОБИЛЬНЫМ ДОРОГАМ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

(в ред. постановлений Минтранса от 10.09.2014 N 32, 
от 31.05.2016 N 23, от 22.04.2020 N 11, от 16.05.2023 N 24) 

 
На основании подпунктов 4.3 и 4.3-1 пункта 4 Указа Президента Республики Беларусь от 27 сентября 

2012 г. N 426 "Об отдельных вопросах функционирования системы электронного сбора платы за проезд 
транспортных средств по определенным дорогам Республики Беларусь", пункта 3 постановления Совета 
Министров Республики Беларусь от 30 апреля 2013 г. N 340 "Об утверждении Положения о порядке взимания 
платы за проезд транспортных средств по платным автомобильным дорогам Республики Беларусь и 
внесении дополнений и изменений в некоторые постановления Совета Министров Республики Беларусь", 
части второй пункта 60, части первой пункта 66-11 и части второй подпункта 108.3 пункта 108 Положения о 
порядке взимания платы за проезд транспортных средств по платным автомобильным дорогам Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30 апреля 2013 г. N 
340, Министерство транспорта и коммуникаций Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
(преамбула в ред. постановления Минтранса от 22.04.2020 N 11) 

1. Установить: 

1.1. тарифы для расчета размера платы за проезд транспортных средств по расчетному сегменту 
платных автомобильных дорог Республики Беларусь согласно приложению 1; 
(в ред. постановления Минтранса от 22.04.2020 N 11) 

1.1-1. тарифы платы за проезд транспортных средств за период пользования платными 
автомобильными дорогами Республики Беларусь согласно приложению 1-1; 
(пп. 1.1-1 введен постановлением Минтранса от 22.04.2020 N 11) 

1.2. размер платы за проезд транспортных средств по платным автомобильным дорогам Республики 
Беларусь в увеличенном размере согласно приложению 2; 

1.3. размер платы за проезд транспортных средств по платным автомобильным дорогам Республики 
Беларусь по разовому тарифу согласно приложению 3. 
(пп. 1.3 введен постановлением Минтранса от 22.04.2020 N 11) 

2. Определить, что: 

2.1. округление сумм платы за проезд транспортных средств по платным автомобильным дорогам 
Республики Беларусь, в том числе платы за проезд транспортных средств по платным автомобильным 
дорогам Республики Беларусь в увеличенном размере, платы за проезд транспортных средств по платным 
автомобильным дорогам Республики Беларусь по разовому тарифу и залоговой стоимости устройства 
электронной оплаты, взимаемых в белорусских рублях, производится: 
(в ред. постановления Минтранса от 22.04.2020 N 11) 

до 0 копеек - если дробная часть копейки составляет менее 0,5 копейки; 
(в ред. постановления Минтранса от 31.05.2016 N 23) 

до 1 копейки - если дробная часть копейки составляет 0,5 копейки и более. 
(в ред. постановления Минтранса от 31.05.2016 N 23) 

абзац исключен с 1 июля 2016 года. - Постановление Минтранса от 31.05.2016 N 23. 



 

КонсультантПлюс: примечание. 
Перечень топливных карт, посредством которых взимается плата за проезд транспортных средств по 
платным автомобильным дорогам в режиме оплаты по факту, предоплаты и залоговая стоимость 
устройства электронной оплаты установлен постановлением Министерства транспорта и коммуникаций 
Республики Беларусь от 28.06.2013 N 23. 

2.2. срок зачисления денежных средств эмитентом топливной карты на счета государственного 
учреждения "Белавтострада" от платы за проезд транспортных средств по платным автомобильным дорогам 
Республики Беларусь в режиме оплаты по факту, в том числе от платы за проезд по разовому тарифу, 
предоплаты, залоговой стоимости устройств электронной оплаты, уплаченных посредством топливных карт, 
не должен превышать 45 календарных дней. При этом срок направления счетов государственным 
учреждением "Белавтострада" эмитенту топливной карты не должен превышать один календарный месяц и 
быть менее трех рабочих дней. 
(в ред. постановления Минтранса от 22.04.2020 N 11) 

3. Признать утратившим силу постановление Министерства транспорта и коммуникаций Республики 
Беларусь от 29 декабря 2012 г. N 68 "Об установлении тарифов для расчета размера платы за проезд 
транспортных средств по платным автомобильным дорогам" (Национальный правовой Интернет-портал 
Республики Беларусь, 23.01.2013, 8/26784). 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 августа 2013 г. 
 
Первый заместитель Министра Е.В.Рогачев 
 
СОГЛАСОВАНО 

Первый заместитель 

Министра финансов 

Республики Беларусь 

        В.В.Амарин 

14.06.2013 

 
 
 
 
 

Приложение 1 
к постановлению 

Министерства транспорта 
и коммуникаций 

Республики Беларусь 
17.06.2013 N 21 

(в редакции постановления 
Министерства транспорта 

и коммуникаций 
Республики Беларусь 

16.05.2023 N 24) 
 

ТАРИФЫ 
ДЛЯ РАСЧЕТА РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПРОЕЗД ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ ПО РАСЧЕТНОМУ 

СЕГМЕНТУ ПЛАТНЫХ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
(в ред. постановления Минтранса от 16.05.2023 N 24) 

 

Категория транспортного средства Количество осей Тариф за 1 км/евро 

Транспортное средство с допустимой 
общей массой более 3,5 тонны 

2 0,101 

3 0,126 

4 и более 0,152 

 
 



 
 
 

Приложение 1-1 
к постановлению 

Министерства транспорта 
и коммуникаций 

Республики Беларусь 
17.06.2013 N 21 

(в редакции постановления 
Министерства транспорта 

и коммуникаций 
Республики Беларусь 

16.05.2023 N 24) 
 

ТАРИФЫ 
ПЛАТЫ ЗА ПРОЕЗД ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ ЗА ПЕРИОД ПОЛЬЗОВАНИЯ ПЛАТНЫМИ 

АВТОМОБИЛЬНЫМИ ДОРОГАМИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
(в ред. постановления Минтранса от 16.05.2023 N 24) 

 

Период пользования платной автомобильной дорогой (период действия 
электронной виньетки) 

Тариф, евро 

15 календарных дней 18 

30 календарных дней 28 

1 календарный год <*> 96 

 
-------------------------------- 

<*> Под календарным годом понимается период с 1 января по 31 декабря соответствующего года, а 
также последние 15 календарных дней предшествующего года и первые 15 календарных дней последующего 
года. 
 
 
 
 
 

Приложение 2 
к постановлению 

Министерства транспорта 
и коммуникаций 

Республики Беларусь 
17.06.2013 N 21 

 
РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА ПРОЕЗД ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ ПО ПЛАТНЫМ АВТОМОБИЛЬНЫМ ДОРОГАМ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ В УВЕЛИЧЕННОМ РАЗМЕРЕ 
 



Категория транспортного средства Количество осей 

Размер платы в увеличенном размере, евро 

в случае фиксирования неполной оплаты 
в случае фиксирования 

неоплаты 

Транспортное средство с 
допустимой общей массой до 3,5 
тонны включительно 

Не применяется 50 100 

Транспортное средство с 
допустимой общей массой более 
3,5 тонны 

2 130 260 

3 

4 и более 



 
 
 
 
 

Приложение 3 
к постановлению 

Министерства транспорта 
и коммуникаций 

Республики Беларусь 
17.06.2013 N 21 

(в редакции постановления 
Министерства транспорта 

и коммуникаций 
Республики Беларусь 

16.05.2023 N 24) 
 

РАЗМЕР 
ПЛАТЫ ЗА ПРОЕЗД ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ ПО ПЛАТНЫМ АВТОМОБИЛЬНЫМ ДОРОГАМ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ПО РАЗОВОМУ ТАРИФУ 
(в ред. постановления Минтранса от 16.05.2023 N 24) 

 

Категория транспортного средства Количество осей 

Размер платы за проезд по разовому 
тарифу, евро 

в отношении фактов 
неполной оплаты 

в отношении 
фактов неоплаты 

Транспортное средство с 
допустимой общей массой до 3,5 
тонны включительно 

Не применяется Не применяется 12 

Транспортное средство с 
допустимой общей массой более 3,5 
тонны 

2 16 32 

3 

4 и более 

 
 
 

 


